
香港，本身蘊含深厚的歷史文化內涵，糅合中西

文化，傳統與創新並存，是獨特的福地。由於港人處

於長期重視經貿發展迅速的大時代，因而忽略了作為

中國人傳承非物質文化遺產的意識和責任。香港故宮

文化博物館的興建，不止是推動傳統文化藝術，更是

對香港人的文化投資，提高香港市民對源遠流長的中

華文化及歷史淵源的認識，培育年輕一代同心擔當文

化傳承的重任；其次，香港故宮文化博物館的落成，

還可以增強香港與世界各地的聯繫，向世界展示中華

文化獨特的魅力，讓廣大市民以至遊客一睹故宮舉世

聞名的宮廷珍品。

在情在理，我們絕不可以活生生剝奪香港市民近

距離欣賞國家文物的珍貴機會，更不可以阻止年輕一

代將文化薪火相傳。

支持興建
香港故宮文化博物館

新界青年聯會
2017年1月17日

【大公報訊】兒童用指甲油「Disney FROZEN Nail
Art Set」被消費者委員會檢測發現，含有致敏防腐劑
MIT，另有三款兒童用指甲油，則被驗出含有致癌物質
苯。消委會稱，應避免讓小童塗指甲油。海關指製造商
和供應商須確保指甲油產品達合理安全程度，海關會跟
進消委會的測試報告。「Disney FROZEN」的生產商回
應稱，檢測樣本在去年六月生產，可能因此未能符合去
年12月在內地生效的相關規範標準，而檢測發現MIT含
量只輕微高於標準上限，相信對消費者影響可能不大。

兒童指甲油含致癌物

癌症保險計劃聲稱 「可保癌症」 ，但不幸患癌隨時可能不獲賠償！消
委會檢視市面10個癌症保險計劃，包括四個危疾保險，發現計劃對受保的
「原位癌」 和 「初期癌症」 定義不同，子宮頸癌註明原位癌受保器官包括
子宮頸，個別計劃卻列明不保障子宮項病變CIN Ⅰ（子宮頸上皮內瘤輕度
病變）及CIN Ⅱ（中度病變）。消委會提醒消費者留意受保限制，並將各
計劃先作比較。

消委員檢視市面八間公司合共10個癌
症保險計劃，包括四個危疾保險類，六個
醫療保險類。雖然10個計劃都在宣傳品或
網頁列出 「保障包括原位癌／初期癌症」
等字眼，但四個危疾類計劃包含的癌症和
對 「原位癌」及 「初期癌症」的定義各有
不同，等候期一般只需90日，而計劃受保
器官最少只有九個，最多則達19個。

以子宮頸癌為例，消委會指出，四個
危疾計劃都註明原位癌受保器官包括子宮
頸，但根據保單條文的定義，10個癌症保
險計劃中，一個危疾保險與一個醫療保險
計劃對 「原位癌」的定義，以及一個醫療

計劃對 「癌」的定義，列明不保障 「子宮
頸上皮內瘤」輕度病變（CIN Ⅰ）及中度
病變（CIN Ⅱ）；四個則列明嚴重病變（
CIN Ⅲ）才會被界定為受保 「原位癌」，
一旦消費者確診CIN Ⅰ或CIN Ⅱ就不獲任
何賠償。

賠償次數及上限非劃一
三個危疾計劃雖將前列腺癌列作受保

的 「原位癌」或 「初期癌症」，只包括 「
TNM分級標準屬T1a、T1b、T1c級別的前
列腺癌」，其他較低級別的前列腺癌則不
獲保障。其中一個醫保計劃則在小冊子及

保單條文，指前列腺癌必須為皮內瘤嚴重
病變（PIM Ⅲ）方符合 「原位癌」定義。
而六個醫保類計劃，只有三個在宣傳品或
網頁註明非所有癌症受保，三個則無相關
提示，易令投保人誤解。

就賠償計算方法而言，各癌症危疾類

計劃的投保人確診原位癌及初期癌症，可
獲賠償保額的10%至30%不等，而確診癌症
則全部可獲賠償十足保額。此外，消費者
須留意不同計劃的賠償次數及上限各有不
同，四個癌症危疾計劃都規定原位癌及初
期癌症最多獲兩至三次保障，但每次必須

屬不同器官。
消委會宣傳及社區關係小組主席許敬

文呼籲消費者，若對保單條款有不明白，
切勿倉促決定，應尋求保險經紀以外的專
業人士的意見，以免一旦購買癌症保險，
但發覺不受保，將會大失預算。

【大公報訊】記者袁碧盈報道：街跑熱潮不可擋
，消費者委員會測試15款運動緊身褲發現，衣物排汗
快乾功能參差，179元的 「Forever 21」緊身褲，勝過
599元的 「New Balance」，呼籲消費者選購產品時，
不應只着重價錢，宜小心選擇質料較佳的緊身褲，才
能確保跑步時的舒適度。

消委會測試市面七款男裝及八款女裝跑步緊身褲
，價錢均為600元以下的長褲款式。測試發現，樣本的
排汗快乾功能參差，九款樣本在三秒內能將0.05毫米的
水分完全吸收，包括僅售179元的 「Forever 21」緊身
褲，同樣獲得滿分。不過，測試樣本當中售價最貴、
每件售599元的 「New Balance」，吸水速度要三分鐘
，只能取得一分，表現最差，在乾透功能上，亦被評
為1.5分，反映汗水留在褲身的時間長。

水分蒸發速度太慢會令跑步者有濕漉漉的不舒適
感覺，測試樣本中，濕透至乾透的時間由102至520分
鐘不等，最慢是 「Asics」一款冬季女裝款式，由於較
厚，但 「Reebok」一款女裝褲亦要468分鐘。蒸發水分
最快速的是 「Under Armour」一款男裝緊身褲，需102
分鐘。

消委會宣傳及社區關係小組主席許敬文指，跑步
緊身褲需有足夠延展力，令人穿上後可伸展自如，方
便拉筋伸展。測試發現部分價格較便宜的樣本有不俗
分數，選購合適緊身褲時，建議消費者揀選用聚酯纖
維、尼龍等物料的衣物，代表排汗快乾性能可能較佳
，而全棉或棉纖維比例超過50%，排汗快乾性能或較遜
色。

緊身褲排汗 $179貨勝$599

【大公報訊】記者袁碧盈報道：消費者委員會測試
12款六位插座連獨立開關掣的拖板，發現全部表現 「肥
佬」，消委會形容測試結果令人失望。當中，三款拖板
包括飛利浦、實惠PMS和PMS，分別因短路、開關掣損
壞或溫度升幅過高，由有關代理商或生產商自願回收。
機電工程署表示，會加強巡查拖板安全問題。

拖板勿加萬能插或暖爐
該12款拖板每款售價介乎99至169元，消委會檢測發

現，所有樣本均不能全部測試項目，當中以售價149元的
飛利浦樣本表現最差，測試樣本在插座耐用測試中出現
短路，電源供應器的保險絲亦熔斷。PMS的拖板在測試
中同時使用其中四個插座時，溫度升幅為76K，高於標
準上限的52K。實惠PMS的樣本開關掣不符標準要求，
其中一個開關掣的塑料在進行溫升測試中被熱熔。

消委會宣傳及社區關係小組主席許敬文稱，測試結
果令人憂慮，消委會於2012年已測試四插座拖板，今次
測試結果較上次更差。拖板若超負荷致短路，可引發火
警，他提醒市民不要在拖板加上萬能插蘇，也不能同時
在拖板插上暖爐及電熨斗等高耗電量器。

飛利浦的代理商回應稱，已將有關產品全線下架及
停售。實惠（PMS）廠商稱，該型號符合英國標準，最
近三年無收到投訴，但仍決定由供應商自願回收。PMS
稱已重新檢視生產流程，並已主動回收。

魔鬼在細節 􀎠原位癌􀎡􀎠初期癌症􀎡定義大不同
癌保危疾非樣樣有得賠

12款拖板測試􀎠肥佬􀎡三款回收
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【大公報訊】新春將至，消費者委員會早前以 「放
蛇」形式，從大型連鎖超市、連鎖海味店、網上禮品店
及街市，訂購兩個果籃及四個禮物籃，測試是否物有所
值。其中一款朱古力禮物籃，消委會點算籃內貨品在該
店的零售價，總額為462元，推算包裝及送貨服務費218
元，佔禮物籃總價值高達30%。而一個雜錦禮物籃內有
11件貨品，僅兩件有在該店發售，因此難以估計籃內貨
品零售價總值。消委會指，訂購海味及紅酒禮物籃，因
貨品級數價值可能影響較大，難以衡量是否物有所值。

􀎠放蛇􀎡買禮物籃比價

大公報記者 袁碧瑩消委會報告

三款自願回收拖板
牌子（型號）
PMS（8618N）

實惠PMS（2199）

飛利浦（SPN1066B/30）

資料來源：消委會

價錢
$105

$120

$149

總評
2分

2分

1.5分

八款女裝跑步緊身褲大比拼
牌子（型號）
Under Armour（Fly-By Printed Legging 1297937）

Nike（Nike Epic Lux 644953）

Forever 21（Leggings Long 198892023）

Cotton On Body（Active Core Tight 630575）

Reebok（Running Essential Tight AX9786）

Mizuno（BG3000R A76BP370）

Asics（Lite Show Winter Tight 135226）

New Balance（Trinamic Tight WP63118）

資料來源：消委會

售價
$599

$499

$179

$169

$329

$510

$550

$599

吸水速度
6秒

3秒

2秒

14秒

5秒

2秒

6秒

3分鐘

水分蒸發速度
347分鐘

382分鐘

456分鐘

460分鐘

468分鐘

360分鐘

520分鐘

460分鐘

總評
4.5分

4.5分

4.5分

4.5分

4.5分

4.5分

4分

3.5分

▲消委會指出， 「Disney FROZEN」 指
甲油含致敏防腐劑 大公報記者何嘉駿攝

▲消委會測試15款運動緊身褲，發現排汗快乾功能
參差 大公報記者何嘉駿攝
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▶消委會檢視市面10個癌症保險計劃，包
括四個危疾保險，發現計劃對受保的 「原
位癌」 和 「初期癌症」 定義不同

大公報記者何嘉駿攝


