

癌保危疾非樣樣有得賠

魔鬼在細節「原位癌」「初期癌症」定義大不同

癌症保險計劃聲稱「可保癌症」，但不幸患癌隨時可能不獲賠償！消委會檢視市面10個癌症保險計劃，包括四個危疾保險，發現計劃對受保的「原位癌」和「初期癌症」定義不同，子宮頸癌註明原位癌受保器官包括子宮頸，個別計劃卻列明不保障子宮頂病變CIN I（子宮頸上皮內瘤輕度病變）及CIN II（中度病變）。消委會提醒消費者留意受保限制，並將各計劃先作比較。

消委會報告

大公報記者 袁碧瑩

消委員檢視市面八間公司合共10個癌症保險計劃，包括四個危疾保險類，六個醫療保險類。雖然10個計劃都在宣傳品或網頁列出「保障包括原位癌／初期癌症」等字眼，但四個危疾類計劃包含的癌症和對「原位癌」及「初期癌症」的定義各有不同，等候期一般只需90日，而計劃受保器官最少只有九個，最多則達19個。

以子宮頸癌為例，消委會指出，四個危疾計劃都註明原位癌受保器官包括子宮頸，但根據保單條文的定義，10個癌症保險計劃中，一個危疾保險與一個醫療保險計劃對「原位癌」的定義，以及一個醫療

計劃對「癌」的定義，列明不保障「子宮頸上皮內瘤」輕度病變（CIN I）及中度病變（CIN II）；四個則列明嚴重病變（CIN III）才會被界定為受保「原位癌」，一旦消費者確診CIN I或CIN II就不獲任何賠償。

賠償次數及上限非劃一

三個危疾計劃雖將前列腺癌列作受保的「原位癌」或「初期癌症」，只包括「TNM分級標準屬T1a、T1b、T1c級別的前列腺癌」，其他較低級別的前列腺癌則不獲保障。其中一個醫保計劃則在小冊子及



保單條文，指前列腺癌必須為皮內瘤嚴重病變（PIM III）方符合「原位癌」定義。而六個醫保類計劃，只有三個在宣傳品或網頁註明非所有癌症受保，三個則無相關提示，易令投保人誤解。

就賠償計算方法而言，各癌症危疾類

計劃的投保人確診原位癌及初期癌症，可獲賠償保額的10%至30%不等，而確診癌症則全部可獲賠償十足保額。此外，消費者須留意不同計劃的賠償次數及上限各有不同，四個癌症危疾計劃都規定原位癌及初期癌症最多獲兩至三次保障，但每次必須



▲消委會指出，「Disney FROZEN」指甲油含致敏防腐劑 大公報記者何嘉駿攝

屬不同器官。

消委會宣傳及社區關係小組主席許敬文呼籲消費者，若對保單條款有不明白，切勿倉促決定，應尋求保險經紀以外的專業人士的意見，以免一旦購買癌症保險，但發覺不受保，將會大失預算。

大公報記者何嘉駿攝

「放蛇」買禮物籃比價

【大公報訊】新春將至，消費者委員會早前以「放蛇」形式，從大型連鎖超市、連鎖海味店、網上禮品店及街市，訂購兩個果籃及四個禮物籃，測試是否物有所值。其中一款朱古力禮物籃，消委會點算籃內貨品在該店的零售價，總額為462元，推算包裝及送貨服務費218元，佔禮物籃總價值高達30%。而一個雜錦禮物籃內有11件貨品，僅兩件有在該店發售，因此難以估計籃內貨品零售價總值。消委會指，訂購海味及紅酒禮物籃，因貨品級數價值可能影響較大，難以衡量是否物有所值。

兒童指甲油含致癌物

【大公報訊】兒童用指甲油「Disney FROZEN Nail Art Set」被消費者委員會檢測發現，含有致敏防腐劑MIT，另有三款兒童用指甲油，則被驗出含有致癌物質苯。消委會稱，應避免讓小童塗指甲油。海關指製造商和供應商須確保指甲油產品達合理安全程度，海關會跟進消委會的測試報告。「Disney FROZEN」的生產商回應稱，檢測樣本在去年六月生產，可能因此未能符合去年12月在內地生效的相關規範標準，而檢測發現MIT含量只輕微高於標準上限，相信對消費者影響可能不大。

緊身褲排汗 \$179貨勝\$599

【大公報訊】記者袁碧瑩報道：街跑熱潮不可擋，消費者委員會測試15款運動緊身褲發現，衣物排汗快乾功能參差，179元的「Forever 21」緊身褲，勝過599元的「New Balance」，呼籲消費者選購產品時，不應只着重價錢，宜小心選擇質料較佳的緊身褲，才能確保跑步時的舒適度。

消委會測試市面七款男裝及八款女裝跑步緊身褲，價錢均為600元以下的長褲款式。測試發現，樣本的排汗快乾功能參差，九款樣本在三秒內能將0.05毫米的水分完全吸收，包括僅售179元的「Forever 21」緊身褲，同樣獲得滿分。不過，測試樣本當中售價最貴、每件售599元的「New Balance」，吸水速度要三分鐘，只能取得一分，表現最差，在乾透功能上，亦被評為1.5分，反映汗水留在褲身的時間長。

水分蒸發速度太慢會令跑步者有濕漉漉的不適感覺，測試樣本中，濕透至乾透的時間由102至520分鐘不等，最慢是「Asics」一款冬季女裝款式，由於較厚，但「Reebok」一款女裝褲亦要468分鐘。蒸發水分最快的是「Under Armour」一款男裝緊身褲，需102分鐘。



▲消委會測試15款運動緊身褲，發現排汗快乾功能參差 大公報記者何嘉駿攝

支持興建香港故宮文化博物館

香港，本身蘊含深厚的歷史文化內涵，糅合中西文化，傳統與創新並存，是獨特的福地。由於港人處於長期重視經貿發展迅速的大時代，因而忽略了作為中國人傳承非物質文化遺產的意識和責任。香港故宮文化博物館的興建，不止是推動傳統文化藝術，更是對香港人的文化投資，提高香港市民對源遠流長的中華文化及歷史淵源的認識，培育年輕一代同心擔當文化傳承的重任；其次，香港故宮文化博物館的落成，還可以增強香港與世界各地的聯繫，向世界展示中華文化獨特的魅力，讓廣大市民以至遊客一睹故宮舉世聞名的宮廷珍品。

在情在理，我們絕不可以活生生剝奪香港市民近距離欣賞國家文物的珍貴機會，更不可以阻止年輕一代將文化薪火相傳。

新界青年聯會
2017年1月17日

八款女裝跑步緊身褲大比拼

牌子(型號)	售價	吸水速度	水分蒸發速度	總評
Under Armour(Fly-By Printed Legging 1297937)	\$599	6秒	347分鐘	4.5分
Nike(Nike Epic Lux 644953)	\$499	3秒	382分鐘	4.5分
Forever 21(Leggings Long 198892023)	\$179	2秒	456分鐘	4.5分
Cotton On Body(Active Core Tight 630575)	\$169	14秒	460分鐘	4.5分
Reebok(Running Essential Tight AX9786)	\$329	5秒	468分鐘	4.5分
Mizuno(BG3000R A76BP370)	\$510	2秒	360分鐘	4.5分
Asics(Lite Show Winter Tight 135226)	\$550	6秒	520分鐘	4分
New Balance(Trinamic Tight WP63118)	\$599	3分鐘	460分鐘	3.5分

資料來源：消委會

12款拖板測試「肥佬」三款回收



【大公報訊】記者袁碧瑩報道：消費者委員會測試12款六位插座連獨立開關掣的拖板，發現全部表現「肥佬」，消委會形容測試結果令人失望。當中，三款拖板包括飛利浦、實惠PMS和PMS，分別因短路、開關掣損壞或溫度升幅過高，由有關代理商或生產商自願回收。機電工程署表示，會加強巡查拖板安全問題。

拖板勿加萬能插或暖爐

該12款拖板每款售價介乎99至169元，消委會檢測發現，所有樣本均不能全部測試項目，當中以售價149元的飛利浦樣本表現最差，測試樣本在插座耐用測試中出現短路，電源供應器的保險絲亦熔斷。PMS的拖板在測試中同時使用其中四個插座時，溫度升幅為76K，高於標準上限的52K。實惠PMS的樣本開關掣不符標準要求，其中一個開關掣的塑料在進行溫升測試中被熱熔。

消委會宣傳及社區關係小組主席許敬文稱，測試結果令人憂慮，消委會於2012年已測試四插座拖板，今次測試結果較上次更差。拖板若超負荷致短路，可引發火警，他提醒市民不要在拖板加上萬能插蘇，也不能同時在拖板插上暖爐及電熨斗等高耗電量器。

飛利浦的代理商回應稱，已將有關產品全線下架及停售。實惠(PMS)廠商稱，該型號符合英國標準，最近三年無收到投訴，但仍決定由供應商自願回收。PMS稱已重新檢視生產流程，並已主動回收。

三款自願回收拖板

牌子(型號)	價錢	總評
PMS(8618N)	\$105	2分
實惠PMS(2199)	\$120	2分
飛利浦(SPN1066B/30)	\$149	1.5分

資料來源：消委會